
 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_509.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

SETTORE:  Settore 3 

UNITA’ OPERATIVA:  MUSEI 

 

Determinazione N.  509  del  31/03/2025 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 56 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 117/2017 “CODICE DEL TERZO SETTORE” FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DEL TERZO SETTORE 
(ODV/APS) PER LA COLLABORAZIONE AI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA 

VALORIZZAZIONE DEL CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO, DI ALTRE SEDI 

MUSEALI E DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL TERRITORIO  PER GLI ANNI 

2025-2028 – APPROVAZIONE ATTI 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 dell’11/11/2014 con la quale è stato approvato 

lo Statuto Comunale che stabilisce le funzioni di indirizzo e gli obiettivi amministrativi che 

devono essere perseguiti attraverso gli organi di governo dell’Ente; 

-  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 18/07/2022 e la Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 199 del 13/07/2022 con la quale sono state approvate le linee programmatiche 

di mandato del Sindaco, di cui all’art. 46, comma 3 del D. Lgs. 8 Agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii. ed in particolare la Linea di Mandato 4 – Un nuovo viaggio: la cultura tra 

tradizione e inovazione; Progetto 4.1 Valorizzare e Investire e Progetto 4.4 Le nostre realtà 

associative; 

-  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 26/03/2025.con oggetto “Indirizzo per avvio 

di un progetto finalizzato alla valorizzazione del Civico Museo Archeologico, di altre sedi 

museali e del patrimonio culturale del territorio per gli anni 2025/2028 tra il Comune di 

Camaiore e un’Associazione del Terzo Settore (ODV/APS) ai sensi degli art. 55 e 56 del D. 

Lgs. 117/2017”; 

 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

 

-l’art. 118 della Costituzione italiana; 

 

la legge  della Regione Toscana n. 65 del 22/07/2020; 

 

-l’art. 101 del D. Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” che individua tra gli 

istituti culturali i Musei, intese come strutture permanenti che acquisiscono, catalogano e 

conservano ordinano ed espongono beni culturali per finalità di educazione e di studio e che, 

quando appartengono ai soggetti pubblici, sono destinati alla pubblica fruizione ed espletano un 

servizio pubblico; 
 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_509.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

-la Legge Regionale n. 21/2010 Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività 

culturali e il relativo Regolamento Regionale (D.P.G.R. n. 22/R/2011); 

 

- l’art. 3 e l’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii 

 

- il vigente Statuto del Comune di Camaiore; 

 

-il Regolamento del Museo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13 Marzo 

2017;  

 

-il D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e ss. mm. ii; 

 

PREMESSO CHE: 
-l’Amministrazione Comunale è titolare del Civico Museo Archeologico di Camaiore (CMAC) – 

Istituto culturale di cui all’art. 101 del D. Lgs. 42/2004 - con sede a Camaiore, in Piazza 

Francigena presso il Palazzo Tori -Massoni; 

 

- che il Museo è stato aperto al pubblico nell’anno 2016 dopo lavori di ristrutturazione, 

adeguamento funzionale e allestimento (fondi PAR FAS 2007-2013 “Interventi di tutela, 

valorizzazione e promozione del patrimonio culturale”) allo scopo di rendere visibili e di 

valorizzare le numerose testimonianze archeologiche e storiche di questo territorio che 

documentano una continuità insediativa dalla Preistoria al Rinascimento e fino all’età 

protoindustriale. 

-che il Museo risulta aperto al pubblico per un minimo di 24 ore alla settimana, come richiesto 

dagli standard museali della Regione Toscana e del Ministero della Cultura 

- che il Museo fa parte del Sistema museale della Provincia di Lucca e del Sistema Musei 

Toscani per l’Alzheimer (Delibera di Giunta N. 136 del 05/06/2020 ), oltre ad essere socio 

dell’Associazione nazionale Piccoli Musei, dell’Associazione Musei Archeologici della Toscana, 

dell’ICOM (International Council of Museum) e dell’IIPP (Istituto Italiano di Preistoria e 

Protostoria)-  

 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con la suddetta Deliberazione n. 84/2025, ha espresso  

la volontà di coinvolgere un ‘Associazione del Terzo Settore (ODV/APS) ai sensi degli art. 55 e 

56 del D. Lgs. n. 117/2017 nel supporto alla valorizzazione del Museo, di altri spazi museali e 

del patrimonio culturale del territorio, in quanto trattasi di attività di interesse generale per il 

perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ed in 

particolare di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio e di attività culturali dando 

i seguenti indirizzi: 

 

-addivenire alla sottoscrizione di una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 

con una ODV o APS, iscritta da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 

che preveda esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate;  

 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_509.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

-individuare il soggetto del Terzo Settore con cui stipulare la convenzione nel rispetto dei 

principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante 

procedure comparative riservate alle medesime;  

 

stipulare con il soggetto individuato una convenzione che preveda indicativamente la seguente 

durata del rapporto convenzionale dal 01/05/2025 al 30/04/2028, il contenuto e le modalità 

dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale qualifica professionale delle persone 

impegnate nelle attività convenzionate, le modalità di coordinamento dei volontari e dei 

lavoratori con gli operatori dei servizi pubblici, le coperture assicurative dei volontari, i rapporti 

finanziari riguardanti le spese da ammettere a rimborso fra le quali devono figurare 

necessariamente gli oneri relativi alla copertura assicurativa, le modalità di risoluzione del 

rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità, la verifica dei 

reciproci adempimenti nonché le modalità di rimborso delle spese, nel rispetto del principio 

dell'effettività delle stesse, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, 

ricarico o simili, e con la limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile 

direttamente all'attività oggetto della convenzione;  

 

-prevedere l’apertura del Civico Museo Archeologico durante i fine settimana con i seguenti 

orari:sabato e domenica ore 10-13 e 15-18 nel periodo invernale; sabato e domenica ore 10-13 e 

17-20 nel periodo estivo; in occasione delle festività cittadine, degli eventi a livello regionale, 

nazionale ed europeo e di aperture serali nella stagione estiva; 

-garantire in questi orari il servizio di accoglienza e assistenza ai visitatori, l’attività di 

biglietteria e bookshop, l’attività di promozione e comunicazione, la sorveglianza del patrimonio 

museale; 

-supportare la valorizzazione del patrimonio culturale con organizzazione di eventi e attività nel 

Museo Archeologico e sul territorio, soprattutto in occasione di festività cittadine e iniziative 

culturali a livello regionale, nazionale ed europeo, volte a garantire la più larga partecipazione 

dei cittadini alla conoscenza, alla valorizzazione e alla fruizione del patrimonio culturale del 

territorio; 

-prevedere aperture e incrementi orari stagionali di altre sedi museali ed espositive con spazi e 

orari da stabilire annualmente da parte del Comune;; 

-prevedere una convenzione triennale, al fine di garantire una gestione continuativa al progetto 

che ne consenta lo sviluppo e il potenziamento e l’importo di € 15.000,00 per le aperture del 

Museo Archeologico e le altre attività di valorizzazione oggetto della convenzione, quali importi 

massimi annui del rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate dando atto che 

tali risorse, assumono natura esclusivamente compensativa dell’operato dei soggetti del Terzo 

Settore, al fine di consentire loro un’adeguata e sostenibile partecipazione, priva di scopi di lucro 

o profitto, alla funzione pubblica sociale; 

 

CONSIDERATO che, al fine  di  garantire  imparzialità,  pubblicità, trasparenza, partecipazione  

e parità di condizioni per l’individuazione dell’Associazione (ODV/APS) a cui affidare i servizi 

di supporto per la valorizzazione del Museo e del patrimonio culturale del territorio di Camaiore 

per il triennio 2025/2028, è necessario svolgere una procedura comparativa ad evidenza pubblica 

ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto conto degli indirizzi dell’Amministrazione; 

 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_509.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

RITENUTO  pertanto di dover approvare i seguenti atti: 

- Avviso pubblico per procedura comparativa ai sensi dell’articolo 56, comma terzo del 

Decreto legislativo n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di un’Associazione del Terzo 

Settore (ODV /APS) per i servizi di supporto in oggetto, allegato al presente atto con la 

lettera “A“ per farne parte integrante e sostanziale; 

- Schema di Convenzione tra il Comune di Camaiore e l’Associazione individuata per i servizi 

di supporto in oggetto, allegata al presente atto con la lettera “B” per farne parte integrante e 

sostanziale; 

- Facsimile di domanda di partecipazione alla selezione per i servizi di supporto in oggetto, 

allegato al presente atto con la lettera “C” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di individuare come RUP la Dr.ssa Marzia Bonato, Responsabile Musei e 

Direttrice del Civico Museo Archeologico ; 

 

RILEVATO che la spesa annuale massima da riconoscere come rimborso delle spese 

all’ODV/APS, che sarà individuata mediante procedura comparativa nel rispetto dell’articolo 56 

del D. Lgs. 117/2017  ammonta ad € 15.000,00  (esente IVA)  inclusi gli “oneri di sicurezza“; 

 

RICHIAMATE: 

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 dell’11/11/2014 con la quale è stato 

approvato lo Statuto Comunale che stabilisce le funzioni di indirizzo e gli obiettivi 

amministrativi che devono essere perseguiti attraverso gli organi di governo dell’Ente; 

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 18/07/2022 con la quale sono state 

approvate le linee programmatiche di mandato del Sindaco, di cui all’art. 46, comma 3 

del D. Lgs. 8 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

-La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 18/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai sensi dell’ 

art. 170 comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 30/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;  

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

VISTO l’art. 107 del T.U. 18/8/2000 nonché dell’art. 54 del vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

DI dare attuazione all’indirizzo della Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 26/03/2024 

con oggetto” “Indirizzo per avvio di un progetto finalizzato alla valorizzazione del Civico Museo 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_509.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Archeologico, di altre sedi museali e del patrimonio culturale del territorio per gli anni 

2025/2028 tra il Comune di Camaiore e un’Associazione del Terzo Settore (ODV/APS) ai sensi 

degli art. 55 e 56 del D. Lgs. 117/2017”; 

 

DI dare avvio alla procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 

tenuto conto degli indirizzi dell’Amministrazione al fine di  garantire  imparzialità,  pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di condizioni per l’individuazione dell’Associazione 

(ODV/APS) da coinvolgere nei servizi di supporto per la valorizzazione del Museo e del 

patrimonio culturale del territorio di Camaiore per il triennio 2025/2028 a partire dal 01/05/2025 

fino al 30/04/2028; 

 

DI approvare conseguentemente i  seguenti atti: 

 

- Avviso pubblico per procedura comparativa ai sensi dell’articolo 56, comma terzo del 

Decreto legislativo n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di un’Associazione del Terzo 

Settore (ODV /APS) per i servizi di supporto in oggetto, allegato al presente atto con la 

lettera “A“ per farne parte integrante e sostanziale; 

- Schema di Convenzione tra il Comune di Camaiore e l’Associazione individuata per i servizi 

di supporto in oggetto, allegata al presente atto con la lettera “B” per farne parte integrante e 

sostanziale; 

- Facsimile di domanda di partecipazione alla selezione per i servizi di supporto in oggetto, 

allegato al presente atto con la lettera “C” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI dare atto che i servizi in oggetto decorreranno dalla data effettiva di sottoscrizione della  

Convenzione;  

 

DI pubblicare la bozza di Convenzione, l’avviso pubblico e il modello per la domanda di 

partecipazione, all’albo pretorio e sul  sito Web del Comune di Camaiore per un periodo di 

giorni 15 (quindici); 

 

DI  dare atto che la spesa annuale massima da riconoscere come rimborso delle spese 

all’Associazione(ODV/APS), che sarà individuata mediante procedura comparativa nel 

rispetto dell’articolo 56 del D. Lgs. 117/2017  ammonta ad € 15.000,00  (esente IVA) inclusi 

gli oneri di sicurezza;  

 

DI  individuare  come  RUP la Dr.ssa Marzia Bonato, Responsabile Musei e Direttrice del 

Civico Museo Archeologico; 

 

DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DI dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

 

DI dare atto che non esiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 da 

parte della Dirigente e della Responsabile del Procedimento; 

 



 

 
Comune di Camaiore 

 

DD_2025_509.rtf 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

DI dare atto che avverso al presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR della 

Regione Toscana entro 60 gg. dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio, 

nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative. 

 

 

    (Visto per l’istruttoria) 

La Responsabile Musei  

Dott.ssa Marzia Bonato          
 

                   La Dirigente del Settore  

Dott.ssa  Francesca Di Biase 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File 

Impronta 

 

avviso avviso pubblico.pdf 

(260842A6A463A22232ADB6224C0C10719B86892E1E38F2A19773D50D954694D6) 

 
modello domanda modello domanda.pdf 

(680B7FD5B3AE64C645FAAF63A862D8B143534FE7636D9C6B2F703ABB8E71862E) 

 
schema di convenzione schema_Convenzione.docx 

(36769688F3628E18EECCB3587591BD2A311E751A53B7443EFEAF28A3C27AA501) 

 
 
 


